
 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 

 
项目名称：年产 66 万个洒水壶、23 万个奶瓶、  

       15 万个控根容器项目        

建设单位（盖章）：  台州友丰塑业有限公司   

编制日期：          2023 年 10 月           

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 

 



 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
121°40′16.419″ 28°55′38.668″ 20 0.4 25 

（9）非正常工况污染排放分析 

非正常情况下废气污染物排放主要是废气处理设施出现故障，造成废气污染物超标排放。

根据废气影响分析。本环评按废气处理装置中的活性炭吸附装置失效计，非正常工况下污染

物排放情况详见下表 4-5。 

表 4-5  非正常工况下废气排放源强 

位置 
排放

情况 
工况 

设计

处理

效率 

发生故

障后处

理效率 

废气量
m3/h 

污染物 

最大排

放速率
kg/h 

最大排

放浓度
mg/m3 

排放标

准
mg/m3 

1F 生

产车

间 

DA001

有组

织排

放 

废气

处理

装置

失效 

75% 0% 4200 
非甲烷

总烃 
0.008 1.905 60 

2F 生

产车

间 

DA002

有组

织排

放 

废气

处理

装置

失效 

75% 0% 4800 
非甲烷

总烃 
0.019 3.958 60 

在非正常工况下，DA001 和 DA002 中有组织排放浓度均能满足《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB31572-2015）中表 5 特别排放限值，但企业仍需引起重视，加强废气处理设施

的管理和维护工作，确保废气处理设施正常运行。 

2、废气污染防治措施分析 

项目各废气收集、治理及排放措施情况见下表 4-6 及下图 4-1。 



 

—  34  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

洒水壶吹塑废气G3 集气罩收集 活性炭吸附装置1

洒水壶喷头注塑废气G4 集气罩收集

DA001排气筒排放

硅胶套成型废气G5 集气罩收集 活性炭吸附装置2

奶嘴成型废气G6 集气罩收集

DA002排气筒排放

牙盖注塑废气G7 集气罩收集

奶瓶吹塑废气G8 集气罩收集

 

图 4-1  废气处理工艺图 

表 4-6 项目废气收集、治理及排放措施情况表 

排气筒
编号 

车间/生产线 
风量

（m3/h） 

排气筒
高度 

收集
方式 

收集效率 
治理措
施* 

处理 

效率 

DA001 

洒水壶身吹塑、
洒水壶喷头注

塑 

4200 20m 

集气
罩收
集 

80% 

活性炭
吸附装

置 

75% 

DA002 

奶瓶吹塑废气、
硅胶套成型、奶
嘴成型、奶瓶牙

盖注塑 

4800 20m 

集气
罩收
集 

80% 

活性炭
吸附装

置 

75% 

注*：参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品业》（HJ1122—2020）表 2，
“塑料零件制造”中“注塑成型”工序产生的非甲烷总烃和恶臭特征污染物，推荐可行技
术为“除尘、喷淋、吸附、热力燃烧、催化燃烧、低温等离子体、UV 光氧化/光催化、生
物法、以上组合技术”；本项目采用活性炭吸附处理，为可行技术。 

3、大气防护距离 

根据导则（HJ2.2-2018）规定，从厂界起所有超过环境质量短期浓度标准值的网格区域，

以自厂界起至超标区域的最远垂直距离作为大气环境防护距离。根据估算结果，本项目各污

染物短期贡献浓度均无超标点，因此无须设置大气环境防护距离。 

4、大气环境影响分析 

①废气有组织排放分析 

废气有组织排放达标性分析见表 4-7。 

表 4-7  废气污染物有组织排放参数与相应标准对比表 

排放口

编号 

废气 
排放速率

（kg/h） 

排放浓度

（mg/m3） 
标准 

种类 
污染因

子 

本项

目 

标准

值 

本项

目 

标准

值 

DA001 
洒水壶吹塑废气、

洒水壶喷头注塑
非甲烷
总烃 

0.002 / 0.452 60 
《合成树脂工业污

染物排放标准》



 

—  35  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

废气 （GB31572-2015）

中表 5 特别排放限

值值 
DA002 

奶瓶吹塑废气、硅

胶套成型废气、奶

嘴成型废气、牙盖

注塑废气 

非甲烷
总烃 

0.005 / 0.979 60 

由上表可知，本项目各废气经处理后有组织废气能够达标排放。 

②废气无组织排放分析 

企业在落实环评所提出的废气收集措施后，大部分工艺废气被收集处理，无组织废气排

放量较少，不会对周边环境造成较大影响。 

③臭气浓度影响分析 

本项目塑料粒子注塑和吹塑过程中，会产生轻微的气味，本项目所用塑料粒子全部为新

料粒子，注塑废气和吹塑废气经集气罩收集后通过活性炭吸附装置处理后达标排放，且本项

目周边 50m 范围内无敏感点（最近的敏感点为厂界西侧 130m 处的规划二类居住用地），因

此本项目产生的臭气浓度对周边敏感点影响较小。 

④环境影响分析小结 

本项目位于环境质量达标区，评价范围内无一类区，采用上述污染治理措施后，废气有

组织排放均能做到达标排放，无组织排放量较少，对周边环境影响较小。此外，企业需加强

管理，确保废气处理设施正常运行，废气稳定达标排放，杜绝非正常工况的发生。综上，本

项目建成后，大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方案可行。 

二、废水 

（1）废水源强 

①循环冷却水 

本项目注塑、吹塑和奶嘴成型的冷却过程中，采用循环水间接冷却的方式，冷却水循环

使用不外排，冷却水循环量为 2.4t/h/台，日损耗量按循环量的 1%计，则新鲜水补充量为 634t/a。 

②生活污水 

项目劳动定员 30 人，年工作 300 天，厂区内不设食宿，用水量按 50L/人•d 计，则生活

用水量为 450t/a。生活污水排污系数按用水量的 0.85 计，则生活污水产生量约 383t/a，类比

一般城镇生活污水水质类比，污染物产生浓度为 CODCr350mg/L、氨氮 35mg/L，则项目生活

污水中污染物产生量 CODCr0.134t/a、氨氮 0.013t/a。 

项目营运期产生的生活污水经厂区化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准后纳入污水管网，其中 NH3-N、TP 纳管执行《工业企业废水氨、磷污染物间接排放

限值》(DB33/887-2013)，最终由三门县沿海工业城污水处理厂处理达标后排放。三门县沿海

工业城污水处理厂尾水排放近期执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



 

—  36  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中的一级 B 标准，远期执行《台州市环境保护局关于台州市城镇污水处理厂出水指标及限值

表（试行）》准 IV 类水质标准后排放。废水产生及排放情况见下表。 

表 4-8  项目废水产、排情况汇总表 

废水

污染

源 

污染物

名称 

产生 纳管排放 
环境排放 

近期 远期 

产生浓

度
mg/L 

产生

量 t/a 

排放浓

度
mg/L 

排放

量 t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放量
t/a 

排放浓

度 mg/L 

排放

量 t/a 

生活

污水 

废水量 / 383 / 383 / 383 / 383 

CODCr 350 0.134 350 0.134 60 0.023 30 0.011 

氨氮 35 0.013  35 0.013  8 0.003 1.5 0.001 

（2）废水治理设施 

项目生活污水采用化粪池进行处理，化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生

活污水中悬浮性有机物的处理设施，属于初级的过渡性生活污水处理构筑物，可满足处理要

求。 

表 4-9  项目废水防治设施相关参数一览表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

污染物放置设置概况 
排放口

类型 
排放口编号 处理能

力（t/d） 

处理

工艺 

处理效

率（%） 

是否为可

行技术 

1 
生活

污水 

CODCr、

氨氮 
/ 

化粪

池 
/ 是 

一般排

放口 

DW001（企

业总排口） 

表 4-10  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口编

号 

排放口地理坐标 废水排放量/

（万 t/a） 

排放方

式 
排放去向 排放规律 

经度 纬度 

1 DW001 121°40′14.874″ 28°55′37.258″ 0.0383 间接 

三门县沿海

工业城污水

处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

（3）依托污水处理厂概况 

三门县沿海工业城污水处理厂一期工程占地面积 45767m2，工程主体由综合楼、鼓风机

房、消毒渠、二沉池、生物反应池、水解池、初沉池、污泥池、脱水机房及加药间、门卫等

单体组成。 

根据《三门县沿海工业城污水处理厂一期工程项目环境影响报告书》，三门县沿海工业

城污水处理厂一期工程建设规模为 1.6 万 m3/d，采用 A/A/O 工艺，该工艺是具有生物脱氮除

磷功能的活性污泥法，其反应器主要由厌氧、缺氧和好氧三个反应过程组成。 

在污水生物二级处理过程中，可达到同时去除污水中的 COD、BOD、N、P 等污染物，

二级处理出水指标好于常规活性污泥法。在实际运行时可根据污水性质和处理排放目标要求，

通过控制污泥负荷、污泥泥龄、回流方式与回流率，分别可达到较高的除磷率和较高的脱氮



 

—  37  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

率，其污染物去除率一般可达到 BOD5>90%；CODCr>85%；SS>90%；TN>70%；TP>50%。 

 
图 4-2  一期污水处理工艺流程图 

沿海工业城纳污近岸海域为二类功能区，区内企业污水处理至《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）新扩改三级标准后排入工业城管网经沿海工业城污水处理厂进一步集中处

理达标后，通过专管在龙嘴头内岙排放。污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B 标准。目前正对现有一期项目进行提标改造。提标后处理规模不

变，出水水质执行准地表水Ⅳ类水质标准（即相关指标全面执行《台州市城镇污水处理厂出

水指标及标准限值表（试行）》。 

本项目建成后的废水经厂内处理达标后接入市政污水管网，经三门县沿海工业城污水处

理厂处理后排放，近期沿海工业城污水处理厂出水水质标准执行 GB18918-2002《城镇污水处

理厂污染物排放标准》一级排放标准 B 标准，远期待提标改造完成后该污水处理厂出水水质

标准执行《台州市城镇污水处理厂出水指标及标准限值表（试行）》准地表水Ⅳ类标准。 

三门县沿海工业城污水处理厂 2023 年 4 月 28 日～2023 年 5 月 4 日出水水质状况见表

4-11，从监测结果看，三门县沿海工业城污水处理厂出水各主要指标均能达到《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B 标准，并留有一定的处理余量。 

表 4-11  三门县沿海工业城污水处理厂出水水质情况统计表 

时间 pH 值 
化学需氧量

(mg/L) 

氨氮 

(mg/L) 

总磷 

(mg/L) 

总氮 

(mg/L) 

废水流量

（m3/d） 

2023/5/4 7.51 27.41 0.2476 0.1435 5.279 8516 

2023/5/3 7.54 32.82 0.2502 0.1395 6.318 8525 

2023/5/2 7.54 40.34 0.2412 0.1481 7.922 8437 

2023/5/1 7.53 44.2 0.2451 0.1355 8.169 7820 

2023/4/30 7.48 42.31 0.2350 0.1113 8.237 8302 

2023/4/29 7.44 38.88 0.2485 0.1088 8.278 8269 

2023/4/28 7.5 37.21 0.2606 0.1114 7.652 7165 

标准值 6~9 60 8（15） 1.0 20 / 

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标 / 

由上表可知，现状出水水质可达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

中的一级 B 标准，剩余处理规模为 7853t/d。本项目新增废水量为 1.28t/d，仅占剩余处理规模



 

—  38  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

的 0.016%，不会对污水处理厂造成冲击。 

三、噪声 

（1）预测模式 

本次噪声预测采用六五软件工作室 EIAProN2021 软件，EIAProN2021 软件是六五软件工